P. Wujek Jakab rector Caligari pk. lengyelországi nuntiusnak.

Reverendissime domine, domine et patronे observandissime.

Etsi P. Ludovicus¹ satis copiose perscripsit ad Rev^{mam} Tuam omnia pene, quae hic acta sunt ad Dei gloriam et animarum salutem, tamen et ego committere non potui, quin desiderio piissimo Rev^{mae} P. Tuae aliqua ex parte responderem.

⁵ Ekkor a protestáns Kovacsóczy Farkas volt kancellárá.

¹ Érti Odescalchi Lajos atyát.

Itaque quod ad communicantes, a die Palmarum usque ad Pascha communicarunt in civitate 129, praeter eos, qui iam ante in quadragesima et die Annunciationis B. Virginis Mariae communicaverunt. Confessi autem sunt multo plures, qui pene omnes ab haeresi sunt absoluti. In templo autem nostro in Monostor communicarunt ad 207, in quibus fuerunt etiam aliqui ex civitate, et studiosi nostri ad unum nostres. In Bach, villa nostra, in qua nuperime altare et imagines denuo extruximus, communicarunt eodem tempore 157, et 40 alii die Paschae fuerunt parati, nisi sacramentum illis defuisse. In Jegenye, tertia villa nostra, remota tribus miliaribus Ungaricis, feria 3^a Paschae communicarunt 72, et cecinerunt sacrum *De resurrectione Domini*; sunt enim ibi rustici tres, qui tenent adhuc antiquum cantum catholicum. Ubi etiam post discessum ministri haeretici, altare et imagines denuo instauravimus, calices et casulas antiquas adhuc illi habent.

Ad conciones P. Stephani Ungaricas magnus fit concursus in civitate, Germanicae etiam iam magis frequentantur; praesertim, quia mane etiam fieri coepta sunt, propter maiorem auditorum commoditatem.

Studioſos inferioris classis ad 12 promovimus post Pascha ad superiorem. Accedunt plures paulatim, unus nuper venit Agria, a venerabili capitulo Agriensi commendatus, et nobiles aliquot. Venerant et maiores nati aliquot studiosi, quos si ad 7 vel 8 colligere poterimus, tertiam insuper classem addemus humaniorum litterarum.

Illustrissimus princeps poſtridie dominicae Palmarum misit huc cancellarium suum, una cum architecto Italo, ut aedificia scolarum in civitate, et monasterium habitatoni nostrae accommodaretur. Itaque communi consensu elegimus locum ad id aptissimum prope monasterium, ubi ante moniales habitarunt, ubi extruentur scholae 5, una cum porticibus et columnis ex utraque parte; area erit satis ampla. Tertia etiam pars suo tempore eodem modo absvolvi poterit. Nobis etiam in monasterio aptabitur antiquum refectorium, una cum dispensa, et culina, et supra 4 magna hypocausta, et cubicula pro lectis minimum 20. Totum etiam monasterium tegetur denuo. Heri misit princeps duos equos, qui arenam, seu pabulum tamen advehant. Aedificabuntur alia similia omnia, idest etiam scholae, et habitationes nostrorum, ut tanto citius absolvantur, et nos in aestate migrare possimus.

Misit etiam ante triduum princeps vaccas 5 cum totidem vitulis ad instruendum nostrum praedium, quod fuit prorsus desolatum. Expectamus ab eodem oves et boves. Die Paschae subditi nostri, una cum catholicis ex civitate, accepto summo mane ex templo nostro signo crucifixi, ambularunt per campos usque ad vicinum pagum Bach, cantantes cantilenam *De resurrectione Domini*, secundum veterem consuetudinem, et postea ad concionem et sacrum sunt reversi. Erant autem ad 400, et bene armati, etiam bombardis.

Haec habui, quae nunc Rev^{mæ} P. Tuae significanda esse existimavi. Faxit Deus, ut in posterum plura et maoira scribere possimus. P. Ludovicus Alba nondum rediit. Itaque quantum ibi profecerit una cum P. Lelesio nondum scio. Scribet ipse postea Rev^{mæ} P. Tuae. Fasciculum litterarum ad Rev^{mum} P. Provincialem Rev^{mæ} P. Tuae diligenter commendando, ut ei ubicunque est, quamprimum reddantur. Nullas ab ipso litteras accepi, nisi Varsavia post primum cum Regia Maiestate colloquium.

Expecto alias ipsius, tum de plena fundatione huius collegii, tum de aliis quae cum Regia Maiestate erant transigenda. Commendo me humiliter Rev^{mae} P. Tuae, quam optime in Domino valere precor et opto.

Colosmonostrae ad Claudiopolim, 11. Aprilis. Anno Domini 1580.

R[everendissi]mae P[aternitatis] V[estrae]

servus in Christo

Jacob. Vagrouicig, mpr.

Külczime: Rev^{mo} domino meo, dno Joanni Andreae Caligario, episcopo Bertinorensi et S. Sedis Apostolicae ad Ser^{mum} Poloniae regem nuntio, in Christo observandissimo.

(Sajátkezüleg írt eredetije a római vatikáni levéltár „Nunziatura di Polonia“ 14. kötete 136/7. l.)

6.

Kolozsvár, 1580 április 23.

P. Odescalchi Lajos Caligari pk. lengyelországi nuntiusnak.

Molto Illustrer et Rev^{mo} Monsignor mio osservandissimo.

Scrissi a V. S. Rev^{ma} la domineca delle Palme,¹ essendo per partire verso Alba Julia. Hora essendo ritornato, ne essendo ancora partito quel gentilhomo di Sua Maestà, per il quale ricevei quelle di V. S. Rev^{ma} et insieme risposi, ho voluto ancora aggiungere queste quattro righe, dandoli conto brevemente di quello che si è fatto in Alba, quale se bene parrà poco, pur in simil luogo non è poco. Si sono adonche in Alba la settimana santa confessati da cinquanta, la maggior parte Ungari, et alcuni pochi Italiani et fra gli altri quel Giacomo di Pianoro, del quale scriveva Mr III^{mo} cardinale Paleotti,² et già detto Giacomo essendoli questo inverno morta la putta c'havea havuto qui, come già scrissi, si prepara per ritornare quest' autunno a casa. Di quelli che si sono confessati, alcuni erano che mai s'erano confessati, et erano heretici, et fra gli altri alcuni nobili; altri erano stati parecchi assai senza commodità di confessarsi; si sono poi comunicati quasi tutti. Mi è bisognato, mentre stavo li, fare due prediche in latino al principe: il giorno 2º di Pasqua, et l'ottava. Aspetto oggi o dimane il coccio per ritornare di novo in Alba.